
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056 23Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2016

5139465/2 EDNA SUELY LOBATO 
CORUMBA 2013/2014 25/02/2016 A 

25/03/2016

5900189/1 EDSON DA SILVA 
RODRIGUES 2014/2015 11/02/2016 A 

11/03/2016 

80845196/1 FERNANDA ALEIXO DE 
CASTRO 2015/2016 10/02/2016 A 

10/03/2016

57214630/1 JOSE MARIA E SOUZA NETO 2013/2014 01/02/2016 A 
01/03/2016

55587536/1 KEILA SANDRA LIMA 
TEIXEIRA 2014/2015 22/02/2016 A 

22/03/2016

5903089/2 LEONARDO NASCIMENTO 
DOS SANTOS JUNIOR 2014/2015 29/02/2016 A 

29/03/2016

57194377/1 LEONARDO SILVA DA SILVA 2013/2014 01/02/2016 A 
01/03/2016

5914599/1 LUCIANA MIRANDA MATOS 2014/2015 18/02/2016 A 
18/03/2016

54181818/2 LUIZ GUILHERME SOUZA DE 
MENEZES 2014/2015 01/02/2016 A 

01/03/2016

57194253/1 MAURO CEZAR NOGUEIRA 
SANTOS 2014/2015 01/02/2016 A 

01/03/2016

26875/1 VICENTE DE PAULA SOUSA 2014/2015 01/02/2016 A 
01/03/2016

3253090/1 WALMIR CANTUARIA 
CASTRO 2015/2016 10/02/2016 A 

10/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920538

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00010/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 135599/2015/URE-CONJUR;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor EDIMAX GOMES GONÇALVES, matricula nº 5903459/1, 
lançada na Portaria nº 01580/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
04/11/2015, publicado no DOE nº 33006, de 06/11/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 02/12/2015 a 
31/12/2015 para 28/12/2015 a 26/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920531

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00092/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175814A;
RESOLVE:
I - Conceder 8 (oito) dias de Licença Assistência ao servidor 
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOES, matrícula 5875730/ 3, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 15/12/2015 a 
22/12/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920353

PORTARIA Nº 00093/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 27934/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência ao servidor 
LUIS AUGUSTO MAIA CESAR, matrícula 57214665/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920355

PORTARIA Nº 00094/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 1353/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 57175266/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 
11/01/2016 a 20/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920357

PORTARIA Nº 00096/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o Memorando n°136695/2015/DIORED/
SAGRA,  n° de Documento
2015/39158.
RESOLVE:
I - Remover o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula n° 
57200668/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental - DIORED, para o Núcleo 
de Estudos Legislativos - NEL, a contar de 03/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920718

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.977/2015-SAGA/SEGUP de 23 de outubro 
de 2015.
Designar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA.
Onde se lê: MF Nº 5808120/5
Leia-se: MF Nº 5903496/1

Protocolo 920751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:19/01/2016
Valor: R$ 65.577,60
Objeto: fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de Vale-
Transporte Passe Fácil.
Data de Ratifi cação: 19/01/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8312 - Auxílio Transporte, 
Natureza da Despesa: 339049, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL.
Endereço Rua do Mundurucus, nº 2555, Bairro Cremação, CEP. 
66040-270, Belém-PA
Telefone: (91) 3201-0100
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 920639

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2015/408335
Número da Inexigibilidade: 001/2016-SEGUP
Data: 19/01/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 920674

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2016-SAGA/SEGUP              
Belém, 21 de janeiro de 2016.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 001/2016-SAGA de 20 de 
janeiro de 2016, constante no Processo nº 2015/22355.
CONSIDERANDO: Portaria nº 009/2016-SAGA/SEGUP de 07 
de janeiro de 2016, que concedeu férias a servidora RAQUEL 
TORTOLA BURLAMAQUI, Assessor II, MF 5899191/3, de 10 de 
fevereiro a 10 de março de 2016.
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI, Assessor II, MF 5899191/3, referente ao exercício 
2015/2016, que seriam gozadas no período de 10 de fevereiro a 
10 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 920641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 66/2016-SAGA/SEGUP  
Belém-PA, 14 de janeiro de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                     O disposto na Lei Federal 
n.º 10.520/2002, bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, 
regulamentada pelo Decreto n.º 199/2003;
CONSIDERANDO:                        Que o servidor público abaixo 
nomeado possui curso que o habilita de acordo com a legislação 
em vigor a desempenhar a função de Pregoeiro;
RESOLVE:                            Nomear o servidor João Océlio 
Rodrigues Brandão, Agente Administrativo, MF nº 71315-1 para 
exercer a função de PREGOEIRO, a fi m de atender a demanda 
de licitações do SIEDS, pelo prazo de 01 (um) ano a contar da 
publicação desta:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 920375

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA PMPA Nº 001/2016 - GAB CMDO, de 07 de 
janeiro de 2016

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERTO SILVA  DA SILVEIRA 
JÚNIOR, Matrícula N° 5075491-1, ocupante do cargo de CEL 
QOPM, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.


